
59079 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 125 del 3-9-2020                                                                                                                                                                                                                      

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA 1 settembre 2020, n. 199 
Legge 5/2/1992, n.104, art. 27 e successive modificazioni: contributi ai titolari di patente speciale per 
modifica degli strumenti di guida. MODIFICHE E INTEGRAZIONI ALLA CIRCOLARE N. 3366 del 28/3/2013. 

IL DIRIGENTE DI SEZIONE 

• Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97; 
• Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98; 
• Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01; 
• Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 
• Viste le Determinazioni del Direttore dell’Area Politiche per la promozione della Salute delle Persone e 

delle Pari Opportunità n. 3 del 9/9/2009 e n. 4 dell’11/9/2009; 
• Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 
• Vista la Deliberazione n. 935 del 12.5.2015; 

Sulla base dell’istruttoria espletata dalla Responsabile della P.O. “Sviluppo Percorsi Diagnostico Terapeutici 
Assistenziali (PDTA). Programmazione Long Term Care” e confermata dal Dirigente dello stesso Servizio, 
riceve la seguente relazione: 

L’art. 27 della Legge del 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti 
delle persone handicappate”, al comma 1 prevede, quale strumento protesico extra-tariffario, a favore dei 
titolari di patente di guida delle categorie A, B o C speciali, con limitazioni motorie permanenti, un contributo 
di importo pari al venti per cento (20%) della spesa per la modifica degli strumenti di guida. 

La materia, di cui al predetto art. 27 della L. 104/92, è relativa ad una tipologia di interventi specifici e circoscritti, 
per i quali l’ammissibilità delle richieste viene accertata dalle Aziende Sanitarie Locali, principalmente sulla 
base della coerenza tra le prescrizioni riportate nella patente di guida delle persone titolari di patenti speciali 
e le modifiche apportate al sistema di guida dei veicoli. 

Con circolare n.3366 del 28/3/2013 inviata ai Direttori Generali delle Aziende Sanitarie Locali questa Sezione 
ha disciplinato le modalità di richiesta del contributo per le modifiche agli strumenti di guida in favore dei 
titolari di patente di guida speciale, predisponendo un fac-simile del modulo di domanda e dandone ampia 
diffusione. 

L’ottenimento del contributo è subordinato al possesso dei sottoelencati requisiti: 
• certificato di residenza in carta semplice o autocertificazione; 
• copia della patente di guida speciale in corso di validità; 
• copia del libretto di circolazione del veicolo (intestato al richiedente il contributo); 
• fattura dei lavori di modifica agli strumenti di guida del veicolo; 
• dichiarazione che per lo stesso ammontare di spesa non sono stati richiesti e/o ottenuti contributi a 

carico del bilancio dello Stato o di altri enti pubblici; 
• dichiarazione che per lo stesso autoveicolo non è stato richiesto alcun contributo allo stesso Ufficio 

3 del Servizio PAOS; 
• codice fiscale; 
• verbale di invalidità della Commissione Medica Locale con la prescrizione degli adattamenti agli 

strumenti di guida autorizzati. 

Secondo le direttive, in atti del Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere Sociale e Sport per 



59080 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 125 del 3-9-2020                                                 

 

 
 
 

 
 

 

 
 
 

        
         

 

Tutti, le istanze inviate dalle Aziende Sanitarie di riferimento vengono sottoposte alla necessaria istruttoria di 
verifica del diritto al contributo e della documentazione a corredo. 

La Sezione Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale procede ad ulteriore verifica elaborando come 
atto finale un elenco che viene allegato al provvedimento di liquidazione riportante nominativamente i 
richiedenti per i quali la documentazione risulta essere completa. 

Al fine di migliorare la qualità di vita delle persone disabili, eliminando o riducendo gli ostacoli alla piena 
inclusione sociale derivante da condizioni di disabilità, di bisogno e di disagio individuale e familiare, in 
coerenza con gli articoli 2, 3 e 38 della Costituzione, nonché nel rispetto della Legge 104, occorre definire con 
maggior precisione i requisiti per ottenere il contributo, eliminando alcune previsioni limitative al godimento 
del diritto. 

Alla luce di tutto quanto innanzi detto, al fine di promuovere l’inserimento e l’integrazione sociale della 
persona diversamente abile, col presente provvedimento si propone di rideterminare come segue i requisiti: 

• certificato di residenza in carta semplice o autocertificazione; 
• copia della patente di guida speciale in corso di validità; 
• copia del libretto di circolazione del veicolo (anche se intestato a familiare che abbia fiscalmente a 

carico il disabile); 
• fattura dei lavori di modifica agli strumenti di guida del veicolo; 
• dichiarazione che per lo stesso ammontare di spesa non sono stati richiesti e/o ottenuti contributi a 

carico del bilancio dello Stato o di altri enti pubblici; 
• dichiarazione che per lo stesso autoveicolo non è stato richiesto alcun contributo allo stesso Servizio 

Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale ((SGAT) 
• codice fiscale; 
• Copia del verbale di accertamento del diritto di usufruire dei benefici previsti dalla Legge 104/92; 
• verbale di invalidità della Commissione Medica Locale con la prescrizione degli adattamenti agli 

strumenti di guida autorizzati. 

Si propone, altresì, di approvare altresì il nuovo fac-simile del modulo di domanda, allegato al presente 
provvedimento, volto ad ottenere il contributo nella misura del 20%, per le modifiche agli strumenti di guida 
in favore dei titolari di patente di guida speciale. 

VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo 
quanto disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n.28/2001 

La presente determinazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 



59081 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 125 del 3-9-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 
 

 
 
 
 

 
 

 

 
 
 

 

 

 

                                                                                                                                             
     

 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 
STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA 

	 sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate; 

	 vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento espletata dalla Responsabile della 
P.O. “Sviluppo Percorsi Diagnostico Terapeutici Assistenziali (PDTA). Programmazione Long Term Care” e dal 
Dirigente dello stesso Servizio; 

	 richiamato, in particolare, il disposto dell’art. 6 della L. R. 4 febbraio 1997 n. 7 in materia di modalità 
di esercizio della funzione dirigenziale. 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di prendere atto di quanto previsto dall’art. 27 della Legge n.104/92, che al comma 1 prevede, quale 
strumento protesico extra-tariffario, a favore dei titolari di patente di guida delle categorie A, B o C 
speciali, con limitazioni motorie permanenti, un contributo di importo pari al venti per cento (20%) della 
spesa per la modifica degli strumenti di guida; 

2. di rideterminare come segue i requisiti: 
• certificato di residenza in carta semplice o autocertificazione; 
• copia della patente di guida speciale in corso di validità; 
• copia del libretto di circolazione del veicolo (anche se intestato a familiare che abbia fiscalmente a 

carico il disabile) 
• fattura dei lavori di modifica agli strumenti di guida del veicolo; 
• dichiarazione che per lo stesso ammontare di spesa non sono stati richiesti e/o ottenuti contributi a 

carico del bilancio dello Stato o di altri enti pubblici; 
• dichiarazione che per lo stesso autoveicolo non è stato richiesto alcun contributo allo stesso Servizio 

Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale (SGAT); 
• codice fiscale; 
• Copia del verbale di accertamento del diritto di usufruire dei benefici previsti dalla Legge 104/92; 
• verbale di invalidità della Commissione Medica Locale con la prescrizione degli adattamenti agli 

strumenti di guida autorizzati. 
3. di approvare l’allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, 

contenente il fac-simile del modulo di domanda per l’erogazione del contributo di cui trattasi; 
4. di notificare a cura del Servizio proponente il presente provvedimento alle Aziende Sanitarie Locali della 

Regione; 
5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai 

sensi della L.R. 13/94. 

Il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile della Ragioneria 
che ne attesta la copertura finanziaria. 

Il provvedimento viene redatto in forma integrale nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal Dlgs 196/03 s.m.i. in materia di protezione dei dati personali. 

Il presente provvedimento: 
• sarà pubblicato all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it; 
• sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale; 
• sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it; 



59082                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 125 del 3-9-2020

•	 sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Politiche della Salute;
•	 Il presente atto, composto da n°6 facciate, è adottato in originale.

                                                                         IL DIRIGENTE DI SEZIONE 
                                                                          (Giovanni Campobasso)



59083 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 125 del 3-9-2020                                                                                                                                                                                                                      

  
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

  
 

 
 
 
 

  
     

  
 
 

  
 

   
 

  
 

   
 

 
 

   
 

  
 

 
 

     

      

     

      

 

     

     

 

 

REGIONE 
PUGLIA 

DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL 
BENESSERE SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI 

SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA 

SERVIZIO STRATEGIE E GOVERNO DELL’ASSISTENZA 
TERRITORIALE 

Al Direttore Generale della ASL 
___________________________/Al Direttore 
del Distretto Socio Sanitario n, ___________ 

Sede 

Oggetto: Legge 5 febbraio 1992 n. 104 art. 27, contributo alla spesa per la modifica agli 
strumenti di guida, nella misura del 20% a favore dei titolari di patente di guida A – B - C 
speciali, con incapacità motorie permanenti. 

Il/La sottoscritto/a ___________________________________________________________ 

nato/a a: ____________________________________________ il  _____________________ 

codice fiscale : |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

residente nel comune di ____________________________________C.A.P.:_____________ 

Indirizzo: ______________________________________telefono: _____________________ 

titolare della patente speciale di guida n. ___________________.categoria ______________ 

rilasciata il _______________________ dalla Prefettura o M.C.T.C. di __________________ 

chiede 

l’assegnazione di contributo previsto ai sensi della Legge 5 febbraio 1992, n. 104 art. 27, in 

relazione alla spesa di € ________________________________ sostenuta per la  modifica 

agli strumenti di guida realizzata sull’autovettura Tg ________________________________ 

di proprietà del sottoscritto ovvero di proprietà del familiare a cui il sottoscritto risulta 

fiscalmente a carico. 

Il sottoscritto è a conoscenza che il predetto contributo viene erogato una sola volta per la 

modifica del veicolo di proprietà ovvero di proprietà del familiare a cui il sottoscritto risulta 

fiscalmente a carico. 

www.regione.puglia.it 



59084 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 125 del 3-9-2020                                                 

  
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

   

      

 

 
     

 
      

  
 

       
  

  
 

    
 

 
      

  
  

 
    

  
 

  
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

   
 

  
       

  

REGIONE 
PUGLIA 

DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL 
BENESSERE SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI 

SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA 

SERVIZIO STRATEGIE E GOVERNO DELL’ASSISTENZA 
TERRITORIALE 

A tal fine, consapevole delle responsabilità penali in cui può incorrere in caso di 

dichiarazioni mendaci, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000, 

sotto la propria responsabilità dichiara: 

 di essere residente nel comune di ___________________________ (prov. _____); 

 di non aver richiesto e/o ottenuto  contributi a carico del bilancio dello Stato o di 
altri enti pubblici per le medesime modifiche oggetto della presente istanza; 

 di non aver richiesto, negli ultimi 4 anni, al Servizio Strategie e Governo 
dell’Assistenza Territoriale (SGAT) analogo contributo ai sensi della Legge 5 
febbraio 1992 n. 104 art. 27 per l’adeguamento del medesimo veicolo. 

 di essere fiscalmente a carico del familiare Sig. _____________________________ 

C.F._________________________________________________________________ 
(da compilare solo in caso di modifica degli strumenti di guida realizzata su 
autovettura intestata a familiare a cui il disabile risulta fiscalmente a carico 
indicando nome, cognome e codice fiscale del familiare). 

In caso di accoglimento della domanda di contributo, il sottoscritto indica gli estremi del 
conto corrente sul quale desidera che venga effettuato il versamento: 

CONTO CORRENTE INTESTATO A: _______________________________________________ 

BANCA: ____________________________________________________________________ 

CODICE IBAN: 

|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__||__|__| 

__|__| (si raccomanda di riportare in stampatello i 27 codici alfanumerici dell’IBAN) 

BANCA: ____________________________________________________________________ 

Si allegano alla presente i seguenti documenti: 

 copia della patente di guida speciale in corso di validità; 
 copia del libretto di circolazione del veicolo, intestato al richiedente il contributo o 
di proprietà del familiare che abbia fiscalmente a carico il disabile; 

www.regione.puglia.it 



59085 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 125 del 3-9-2020                                                                                                                                                                                                                      

  
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

   
       

 
  
      

       
 

 
  

   
 
 

  
 
 
                                                                               
                                                                                           
 
 
                                                                              
 

REGIONE 
PUGLIA 

______________________________ 

DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL 
BENESSERE SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI 

SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA 

SERVIZIO STRATEGIE E GOVERNO DELL’ASSISTENZA 
TERRITORIALE 

 fattura dei lavori di modifica agli strumenti di guida del veicolo; 
 Copia del verbale di accertamento del diritto di usufruire dei benefici previsti dalla 
Legge 104/92 
 codice fiscale; 
 Copia del verbale attestante gli adattamenti al veicolo prescritti rilasciato dalla 
Commissione medico locale con la prescrizione degli adattamenti agli strumenti di guida 
autorizzati. 

Il sottoscritto è a conoscenza del fatto che le domande incomplete di firma, dati anagrafici 
e/o dei documenti richiesti non verranno accolte. 

Data, _________________________ 

Firma del richiedente 

www.regione.puglia.it 




